
       
COMUNE DI MONTEDINOVE
Provincia di Ascoli Piceno

            DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO COMUNALE

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-

DELIBERAZIONE  NUMERO  26 DEL  26-07-21
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
OGGETTO: ASSESTAMENTO   GENERALE DEL BILANCIO DI PREVISIONE

2021 - 2023

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
L'anno   duemilaventuno  il giorno  ventisei del mese di luglio, alle ore 21:00, con modalità

videoconferenza ai sensi dell’art. 73 del Decreto Legge 17.03.2020, n. 18 e nel rispetto dei criteri
fissati dal Sindaco con proprio Decreto in data 14.04.2020 n. 6 si è riunito il Consiglio comunale
per la trattazione di diversi argomenti e, fra essi, del provvedimento di cui all’oggetto, nelle
persone dei Signori:

======================================================================

DEL DUCA ANTONIO P CANALA SERENA A
TANCREDI RENZO P MAZZONI PIETRO P
MAZZONI STEFANO A ANTOGNOZZI ALBERTO P
FABI MARCO P MATRICARDI EDVIGE P
TILLI ERNESTO P MERCURI GINO P
ROMANELLI FRIDA P

======================================================================

Assegnati n.11      In carica n.11      Assenti n.[   2]    Presenti n.[   9]
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Sig. DOTT. ERCOLI PASQUALE che,
riscontrato il collegamento simultaneo dei presenti e riscontrato il numero legale, illustra
preventivamente le modalità di svolgimento della seduta attraverso la piattaforma telematica
Skype.
Assume la presidenza il Sig. DEL DUCA ANTONIO SINDACO, riconosciuta legale l’adunanza,
dichiara aperta la seduta.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 26-07-2021  -  pag.  1  -  COMUNE DI MONTEDINOVE



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 26-07-2021  -  pag.  2  -  COMUNE DI MONTEDINOVE



         Il Sindaco -Presidente, riferisce al Consiglio della variazione di assestamento al bilancio di
previsione 2021.2023, da approvare entro il 31 luglio di ogni anno, di cui ne evidenzia le
modifiche più significative. Fa presente che il bilancio permane in equilibrio, e che la proposta
della deliberazione contiene il parere favorevole del Revisore dei conti. Il Sindaco concede la
parola al Reg. Enrico Gasparrini per l’esposizione dettagliata e analitica della variazione,
terminata la quale, apre la discussione per interventi e chiarimenti.
         Al termine,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che dal 1/01/2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs.
23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;

Viste:
 • la deliberazione del Consiglio comunale n. 8 del 15/2/2021, con cui è stato
approvato il Documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 2021-2023;
• la deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 15/02/2021, con cui è è stato
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021/2023;
•  la deliberazione propria n. 14 del 10/5/2021, esecutiva, relativa all’approvazione del
rendiconto dell’esercizio 2020 chiuso con avanzo lordo pari ad € 701.479,48 così ripartito:
accantonamenti per € 35.754,34 , somme vincolate per € 271.824,79. Per investimenti €
17.192,67 e disponibili euro 376.707,68;
• La deliberazione di Giunta comunale n. 36 del 9/6/2021, esecutiva, posta a ratifica di
questo organo in data odierna, con la quale vengono adottate variazioni al bilancio del corrente
esercizio di cui in particolare € 205.300,00 per investimenti e per incarichi tecnici mediante
utilizzo dell’avanzo disponibile di cui al precedente capoverso;
• con deliberazione n. 17/2021 la Giunta comunale ha approvato il piano esecutivo di
gestione (PEG) per gli esercizi 2021/2023;

Visto l’art. 175, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, per il quale:
“Mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro
il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita,
compreso il fondo di riserva ed il fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento del
pareggio di bilancio”;

Rilevato che, in attuazione di quanto sopra, il Servizio finanziario ha provveduto a effettuare la
verifica generale di tutte le voci di entrata e di spesa, compreso il fondo di riserva e il fondo di
cassa, al fine di assicurare il mantenimento degli equilibri stabiliti dalle norme contabili per la
copertura delle spese correnti e in conto capitale, e il rispetto del pareggio di bilancio, di cui
all’art. 162, c.6, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in alla legge di bilancio 2020;

Ritenuto pertanto necessario procedere all’assestamento generale del bilancio per il triennio
2021 -2023
Ravvisata la necessità di apportare variazioni al bilancio di previsione vigente, al fine di adeguare
gli stanziamenti alle effettive necessità connesse all’attività dell’Amministrazione dell’Ente, si
ritiene di procedere con le opportune variazioni, dettagliate negli allegati prospetti e di seguito
riassunte:
a) utilizzo dell’avanzo vincolato disponibile derivante dal rendiconto 2020 per
l’accantonamento del fondo per le funzioni fondamentali destinando detto fondo alle maggiori
spese correnti per il trasporto scolastico nel corrente esercizio per € 43,065,00;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 26-07-2021  -  pag.  3  -  COMUNE DI MONTEDINOVE



b) utilizzo dell’avanzo disponibile risultante dal rendiconto 2020, come sopra descritto,
per € 63.398,63 per spese di investimento destinandolo per € 30.000,00 alla sistemazione e
manutenzione straordinaria di immobili comunali, per € 3.398,63 a lavori presso la piscina
comunale e per € 30.000,00 alla realizzazione di percorso sensoriale della mela rosa co –
finanziato con ulteriori 60.000,00 dal Gal Piceno;;
c) previsione sia tra le entrate del titolo IV  che nelle uscite del titolo II di € 403.155,00
per  lavori al palazzo municipale finanziati dal riparto delle assegnazioni nell’ambito del sisma
2016 per gli SMS solidali;
d) aggiornamento delle previsioni in aumento per € 6.042,66 sia tra le entrate della
TARI che nelle relative uscite del servizio della nettezza urbana a seguito dell’approvazione da
parte dell’ATA rifiuti di Ascoli Piceno del P.E.F. 2021 riguardante i ricavi e costi del servizio di
smaltimento rifiuti;
e) previsione al titolo terzo delle entrate per € 5.271,00 del canone unico per
l’occupazione del suolo pubblico e delle esposizioni pubblicitarie con conseguente eliminazione
delle previsioni per imposta pubblicità, diritti sulle pubbliche affissioni e tassa occupazione suolo
comunale, quest’ultime abolite dalla legge finanziaria 2021;
f) il fondo per le funzioni fondamentali istituito nell’anno decorso a seguito della
pandemia scaturita dal Covid 19 e rifinanziato dallo Stato per l’anno corrente per € 3.841,00
viene iscritto al titolo II delle entrate con contemporanea previsione nella spesa corrente alla
missione 20 sotto la voce trasferimenti in attesa delle verifiche sull’andamento delle entrate e
spese connesse all’emergenza sanitaria tutt’ora in atto;
g) viene nuovamente previsto anche per l’anno 2021 il contributo ministeriale già
attribuito nell’anno 2020 pari ad € 3.287,58 relativo all’adeguamento delle indennità ai Sindaci
con conseguente adeguamento degli emolumenti previsti con relativi oneri tributari e
adeguamento del fondo di accantonamento delle indennità di fine mandato;
h) vengono infine adeguate spese legali in previsione di vertenze connesse a servizi
comunali e altre spese per la manutenzione di beni e per assunzioni a tempo determinato nel
settore  contabile-amministrativo, maggiori spese integrative e impreviste cui si fa fronte con
riduzione del fondo di riserva ordinario e con altre spese correnti la cui disponibilità oggetto di
variazione è stata accertata,

Richiamato il principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al D.Lgs
118/2011, in base al quale in sede di assestamento di bilancio e alla fine dell’esercizio per la
redazione del rendiconto è verificata la congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità
complessivamente accantonato;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;
Visto il parere favorevole del revisore dei conti;
Acquisiti i pareri favorevoli, del Responsabile Area Finanziaria ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n.
267/2000;
Procedutosi a votazione palese, per alzata di mano, che ottiene il seguente risultato:
Consiglieri presenti   n.  9
Consiglieri votanti     n.  9
voti favorevoli           n.  6
Astenuti        n.  3 Mazzoni P. – Antognozzi- Matricardi

DELIBERA

Di approvare le variazioni di assestamento generale al bilancio di previsione1.
2021/2023, riportate nell’allegato prospetto A) che forma parte integrante ed
essenziale della presente deliberazione che qui di seguito vengono riassunte:
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 26-07-2021  -  pag.  4  -  COMUNE DI MONTEDINOVE



ENTRATE Anno Stanziamento Maggiori
entrate Minori entrate Assestato

Fondo iniziale di cassa Cassa 997.656,69 0,00 0,00 997.656,69

Avanzo di
amministrazione

2021
2022
2023

205.300,00
0,00
0,00

106.463,63
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

311.763,63
0,00
0,00

Fondo pluriennale
vincolato per spese
correnti

2021
2022
2023

10.848,60
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

10.848,60
0,00
0,00

Fondo pluriennale
vincolato per spese in
conto capitale

2021
2022
2023

54.502,58
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

54.502,58
0,00
0,00

Fondo pluriennale
vincolato per attività
finanziarie

2021
2022
2023

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

Titolo 1: Entrate correnti di
natura tributaria,
contributiva e perequativa

2021
2022
2023
Cassa

285.957,58
281.957,58
281.957,58
338.086,93

6.042,66
0,00
0,00

6.042,66

5.271,00
0,00
0,00

5.271,00

286.729,24
281.957,58
281.957,58
338.858,59

Titolo 2: Trasferimenti
correnti

2021
2022
2023
Cassa

318.841,94
252.310,03
252.310,03
414.211,66

7.128,58
0,00
0,00

7.128,58

0,00
0,00
0,00
0,00

325.970,52
252.310,03
252.310,03
421.340,24

Titolo 3: Entrate
extratributarie

2021
2022
2023
Cassa

2.300.795,03
2.200.874,14
2.200.874,14
2.801.057,07

5.271,00
0,00
0,00

5.271,00

0,00
0,00
0,00
0,00

2.306.066,03
2.200.874,14
2.200.874,14
2.806.328,07

Titolo 4: Entrate in conto
capitale

2021
2022
2023
Cassa

1.110.111,39
15.000,00
3.000,00

1.330.395,30

463.155,00
0,00
0,00

463.155,00

0,00
0,00
0,00
0,00

1.573.266,39
15.000,00
3.000,00

1.793.550,30

Titolo 5: Entrate da
riduzione di attività
finanziarie

2021
2022
2023
Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Titolo 6: Accensione
Prestiti

2021
2022
2023
Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Titolo 7: Anticipazioni da
istituto tesoriere/cassiere

2021
2022
2023

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 26-07-2021  -  pag.  5  -  COMUNE DI MONTEDINOVE



Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9: Entrate per conto
terzi e partite di giro

2021
2022
2023
Cassa

510.070,44
510.070,44
510.070,44
925.429,16

1.000,00
0,00
0,00

1.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

511.070,44
510.070,44
510.070,44
926.429,16

TOTALE ENTRATE

2021
2022
2023
Cassa

4.796.427,56
3.260.212,19
3.248.212,19
6.806.836,81

589.060,87
0,00
0,00

482.597,24

5.271,00
0,00
0,00

5.271,00

5.380.217,43
3.260.212,19
3.248.212,19
7.284.163,05

USCITE Anno Stanziamento Maggiori
uscite Minori uscite Assestato

Disavanzo di
amministrazione

2021
2022
2023

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

Titolo 1: Spese correnti

2021
2022
2023
Cassa

2.762.598,59
2.672.645,38
2.670.871,17
3.263.527,56

70.349,36
0,00
0,00

69.519,66

14.113,12
0,00
0,00

6.400,00

2.818.834,83
2.672.645,38
2.670.871,17
3.326.647,22

Titolo 2: Spese in conto
capitale

2021
2022
2023
Cassa

1.463.984,79
16.000,00
4.000,00

1.914.759,09

526.553,63
0,00
0,00

526.553,63

0,00
0,00
0,00
0,00

1.990.538,42
16.000,00
4.000,00

2.441.312,72

Titolo 3: Spese per
incremento attività
finanziarie

2021
2022
2023
Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Titolo 4: Rimborso Prestiti

2021
2022
2023
Cassa

59.773,74
61.496,37
63.270,58
59.773,74

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

59.773,74
61.496,37
63.270,58
59.773,74

Titolo 5: Chiusura
Anticipazioni ricevute da
istituto tesoriere/cassiere

2021
2022
2023
Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 26-07-2021  -  pag.  6  -  COMUNE DI MONTEDINOVE



Titolo 7: Uscite per conto
terzi e partite di giro

2021
2022
2023
Cassa

510.070,44
510.070,44
510.070,44
1.050.243,14

1.000,00
0,00
0,00

1.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

511.070,44
510.070,44
510.070,44
1.051.243,14

TOTALE USCITE

2021
2022
2023
Cassa

4.796.427,56
3.260.212,19
3.248.212,19
6.288.303,53

597.902,99
0,00
0,00

597.073,29

14.113,12
0,00
0,00

6.400,00

5.380.217,43
3.260.212,19
3.248.212,19
6.878.976,82

DIFFERENZE
(ENTRATE - USCITE)

2021
2022
2023
Cassa

0,00
0,00
0,00

518.533,28

-8.842,12
0,00
0,00

-114.476,05

8.842,12
0,00
0,00

1.129,00

0,00
0,00
0,00

405.186,23

2. Di dare atto che a seguito di tali variazioni il bilancio di previsione 2021 il bilancio
permane in equilibrio e viene osservato l’obbligo del pareggio come da allegato b) ed il fondo
presunto finale di cassa al 31/12/2021 risulta essere pari ad € 405.186,23.

3. i dare atto che sono conseguentemente variati gli allegati al bilancio di previsione
come approvati con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 15/2/2021 sopra richiamata.

4. Di modificare conseguentemente, per la parte contabile, il Documento unico di
programmazione (DUP) 2021-2023 come precedentemente e in seduta odierna approvato.

5. Di dare atto che le proiezioni al 31 dicembre 2021 consentono inoltre di prevedere il
rispetto dei vincoli di legge, degli equilibri di bilancio e vincoli di finanza pubblica.

6. Di dare atto che è stata verificata la congruità dello stanziamento del fondo crediti di
dubbia esigibilità, che risulta essere coerente con quanto stabilito dall’articolo 167 del D. Lgs. N.
267/2000;

7. Di dare atto che sulla presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri in ordine
alla regolarità tecnica e contabile, previsti dall'art. 49 del D. Lgs. 267/2000;

8. Di dare atto che sulla presente deliberazione è stato espresso il parere favorevole
del Revisore dei conti.

9. Di dare atto a seguito della previsione dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione
risultante dal conto consuntivo 2020, lo stesso viene a risultare come segue:

Precedenti
utilizzi -
variazioni

Utilizzo
presente
variazione

Risultanze
attuali delle
disponibilità

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 26-07-2021  -  pag.  7  -  COMUNE DI MONTEDINOVE



RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31
DICEMBRE 2020 (A) 701479,48 205.300,00 106.463,63 389.715,85

Composizione del risultato di amministrazione al
31 dicembre 2020 e utilizzo anno 2021

Parte accantonata
Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2020 1.386,21 1.386,21
Accantonamento residui perenti al 31/12/2020
(solo per le regioni) 0 0

Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e
successive modifiche e rifinanziamenti 0 0
Fondo perdite società partecipate 7.000,00 7.000,00
Fondo contezioso 8.600,00 8.600,00
Altri accantonamenti 18.768,13 18.768,13
Totale parte accantonata (B) 35.754,34 0 0 35.754,34
Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili
(-21.000,00) 84.620,70 0 43.065,00 41.555,70
Vincoli derivanti da trasferimenti (-41.881,76) 61.131,67 61.131,67
Vincoli derivanti da contrazione di mutui
(-50.000,00) 28.948,45 28.948,45
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 97.123,97 97.123,97
Altri vincoli da specificare 0 0
Totale parte vincolata (C) 271.824,79 0 43.065,00 228.759,79
Totale parte destinata agli investimenti (D) 17.192,67 0 0 17.192,67
Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 376.707,68 205.300,00 63.398,63 108.009,05
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31
DICEMBRE 2020(A) dopo variazioni 701.479,48 205.300,00 106.463,63 389.715,85

Successivamente, con la stessa votazione riportata alla premessa,
IL CONSIGLIO COMUNALE

Dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4,
del D. Lgs 267/2000

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 26-07-2021  -  pag.  8  -  COMUNE DI MONTEDINOVE



COMUNE DI MONTEDINOVE

PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE CONSILIARE

Oggetto:        ASSESTAMENTO   GENERALE DEL BILANCIO DI PREVISIONE
2021 - 2023

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267, i sottoscritti
responsabili di servizio esprimono, sulla proposta di deliberazione in oggetto, così come meglio
esplicitata nel deliberato di C.C. N. 26 in data 26-07-21 di cui alle precedenti pagine, i seguenti
pareri firmati digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate:

Si esprime in ordine alla regolarità tecnica il seguente parere:

Montedinove, lì

               Il Responsabile dell’Area Interessata
 DEL DUCA ANTONIO

 Si esprime in ordine alla regolarità contabile il seguente parere:

Montedinove, lì
      

  Il Responsabile dell’Area Interessata
                   DEL DUCA ANTONIO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 26-07-2021  -  pag.  9  -  COMUNE DI MONTEDINOVE



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e
D.lgs. 82/2005 e norme collega.

IL PRESIDENTE                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE
DEL DUCA ANTONIO                                      DOTT. ERCOLI PASQUALE

========================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DeIla presente deliberazione viene iniziata, dal giorno della sottoscrizione digitale, la
pubblicazione nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma
1, della Legge 18.06.2009, n. 69) per rimanervi per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124,
comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e contemporaneamente comunicata ai capigruppo consiliari ai
sensi dell’art. 125, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000

IL SEGRETARIO COMUNALE
        DOTT. ERCOLI PASQUALE

========================================================================

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno 26-07-2021 in quanto dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
        DOTT. ERCOLI PASQUALE

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 26-07-2021  -  pag. 10  -  COMUNE DI MONTEDINOVE


